Indicação Nº 459/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na Pessoa do
Excelentíssimo Senhor Marcos
Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a
necessidade da implantação de
lombada na rua Assembleia de
Deus, na altura do nº 322, Jardim
Santa Rita, nesta municipalidade.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder
Executivo Municipal, na Pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira
Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade da implantação de lombada na rua
Assembleia de Deus, na altura do nº 322, Jardim Santa Rita, nesta
municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

Esta indicação se faz necessária, haja vista a alta procura de moradores
locais a esse legislador, que informaram a extrema necessidade de implantação
de lombadas na rua Assembleia de Deus, na proximidades do número 322
Jardim Santa Rita, Vindo a reduzir a velocidade de veículos e principalmente
motos que por ali tem transitado em alta velocidade, reduzindo com isso riscos
de atropelamentos e acidentes, que tem sido comum devido à falta de lombadas
nesta Região, Sabemos do trabalho que é realizado pela Cidade, sempre
buscando melhorias com isto estamos aqui indicando mais uma necessidade
que será atendida. Por esse motivo é que faço esta indicação, que contando com
o apoio dos nobres pares e atendimento por parte do órgão responsável,
antecipo meus agradecimentos.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 30 de janeiro de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
45

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
29

2/
20

25
 -

 3
0/

01
/2

02
5

14
:3

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
E

N
K

-E
W

11
-K

84
G

-W
G

0P

Página: 2

In
di

ca
çã

o
N

º
45

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
29

2/
20

25
 -

 3
0/

01
/2

02
5

14
:3

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
E

N
K

-E
W

11
-K

84
G

-W
G

0P

Página: 3

CÂMARA
ITAPEVI

a
Ede

Câmara Municipal de Itapevi, 30 de janeiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PENKEW11K84GWG0P, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: PENK-EW11-K84G-WG0P

In
di

ca
çã

o
N

º
45

9/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 3
0/

01
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 2
29

2/
20

25
 -

 3
0/

01
/2

02
5

14
:3

3
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 P
E

N
K

-E
W

11
-K

84
G

-W
G

0P

Página: 4

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=PENKEW11K84GWG0P
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 459/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo Municipal, na Pessoa do Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal,

a necessidade da implantação de lombada na rua Assembleia de Deus, na altura do nº 322, Jardim Santa Rita, nesta

municipalidade.

Autoria: RAFAEL ALAN DE MORAES ROMEIRO

Tipo Solicitação: INDICAÇÃO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SSMU/DT

Observações:

Página: 5

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO - DEMUTRAN

Rod. Engenheiro Renê Benedito da Silva, 830| Itapevi | São Paulo | CEP: 06655-240
Tel.: (11) 4450-6784 | demutran@itapevi.sp.gov.br

Memorando SSMU - DEMUTRAN n° 060/2025.

Itapevi, 09 de maio de 2025.

Do Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN.
À Secretaria de Governo.

Assunto: Implantação de ondulação transversal.
Ref.: Processo Digital nº PMI 010190/2025 –Indicação nº 459/2025.
Interessado(a).: Ver. Rafael Alan de Moraes Romeiro.

Prezado(a) Senhor(a),

Informamos ao Nobre Vereador que foi realizada a vistoria na via
indicada, local não apresenta os requisitos necessários para a implantação de ondulação
transversal. Portanto, a solicitação foi indeferida.

Ao ensejo, renovo meus protestos de elevada estima e distinta
consideração.

Atenciosamente,

Israel Ricardo Carneiro
Chefe de Departamento

Ilmo. Sr.
Jonatas Felipe Francisco.
Secretário de Governo.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
19

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

Y
7Y

U
JV

3.
P

ág
. 1

 d
e

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 IS
R

A
E

L
R

IC
A

R
D

O
 C

A
R

N
E

IR
O

.

Página: 6

Assinaturas do documento

"Memorando 060 2025  Assembleia de Deus,322 Santa
Rita"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: DY7YUJV3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ISRAEL RICARDO CARNEIRO (CPF: ***.599.768-**) em 09/05/2025 às 11:33:59 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 05/12/2023 - 14:25:06 e válido até 05/12/2123 - 14:25:06.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010190/2025 e
o código DY7YUJV3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10190-2025-1-4-DY7YUJV3-E

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:
Segue o parecer do Departamento.

Data de finalização:
09/05/2025

Horário de finalização:
11:36

Usuário de finalização:
Adnilza Aparecida Barroso

Página: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi, 09 de maio de 2025

Ofício S.G. nº 1476/2025

Assunto: Resposta da indicação 459/2025 - Vereador Rafael Alan
de Moraes Romeiro.

Exmo. Sr. Vereador e Presidente;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Segurança e
Mobilidade Urbana – Departamento Municipal de Trânsito DEMUTRAN,
em atenção ao documento supracitado recebido nessa Secretaria de
Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada
estima e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Rafael Alan de Moraes Romeiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
19

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

M
R

3D
64

4.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

DD. Presidente da Câmara Municipal de Itapevi.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
pe

vi
di

gi
ta

l.i
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/a

te
nd

im
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 P

M
I 0

10
19

0/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
D

M
R

3D
64

4.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
O

N
A

T
A

S
 F

E
LI

P
E

 F
R

A
N

C
IS

C
O

.

Página: 9

Assinaturas do documento

"Oficio  1476 -2025  Resposta Rafael Alan"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: DMR3D644

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JONATAS FELIPE FRANCISCO (CPF: ***.332.978-**) em 12/05/2025 às 14:54:43 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 14/01/2025 - 12:09:28 e válido até 14/01/2028 - 12:09:28.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 010190/2025 e
o código DMR3D644 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-10190-2025-1-6-DMR3D644-E